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Întrebarea prioritară cu solicitare de răspuns scris P-000860/2023
adresată Comisiei
Articolul 138 din Regulamentul de procedură
Sophia in 't Veld (Renew), Olivier Chastel (Renew), Ramona Strugariu (Renew), Abir Al-Sahlani 
(Renew), Jan-Christoph Oetjen (Renew)

Subiect: Razie la un cabinet privat de ginecologie din Polonia

La 9 ianuarie 2023, Biroul Central Anticorupție din Polonia a percheziționat un birou privat de 
ginecologie din Szczecin, la ordinele procurorului regional. Procurorul a susținut că avea motive să 
creadă că au fost săvârșite infracțiuni și, în special, că au fost furnizate substanțe pentru avorturi 
medicale. Polonia interzice de factoavortul. În timpul raziei, au fost confiscate dosare medicale datând 
din 1996, pe lângă telefonul mobil al medicului și două laptopuri.

Date fiind cele de mai sus:

1. Are Comisia cunoștință de acest caz și este de acord că acțiunile procurorului constituie o 
încălcare inacceptabilă a drepturilor fundamentale, în special a dreptului la viață privată, la 
sănătate și la viața de familie a pacienților ale căror date au fost confiscate, precum și o 
încălcare a confidențialității doctor-pacient?

2. Este Comisia de acord că aceste acțiuni au încălcat în mod flagrant Regulamentul general 
privind protecția datelor1și Directiva privind protecția datelor în materie de asigurare a respectării 
legii2și că ele reprezintă un indiciu suplimentar al crizei statului de drept din Polonia, precum și o 
amenințare la adresa cooperării polițienești și judiciare transfrontaliere?

3. Se va asigura Comisia că autoritățile poloneze, în special autoritățile pentru protecția datelor, iau 
măsuri imediate pentru a remedia situația și, în caz contrar, va lansa Comisia o procedură de 
constatare a neîndeplinirii obligațiilor?

Depunere: 14.3.2023

1 Regulamentul (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția 
persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a 
acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor) (JO L 119, 
4.5.2016, p. 1).

2 Directiva (UE) 2016/680 a Parlamentului European și a Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția 
persoanelor fizice referitor la prelucrarea datelor cu caracter personal de către autoritățile competente în 
scopul prevenirii, depistării, investigării sau urmăririi penale a infracțiunilor sau al executării pedepselor și 
privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Deciziei-cadru 2008/977/JAI a Consiliului (JO L 119, 
4.5.2016, p. 89).


